

*Prefeitura Municipal de São Leopoldo*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2013 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	605.856.202,39	605.856.202,39	80.466.507,27	13,28%	165.211.995,41	27,27%	440.644.206,98
RECEITAS CORRENTES	504.261.346,48	504.261.346,48	77.016.717,44	15,27%	156.208.589,76	30,98%	348.052.756,72
RECEITA TRIBUTARIA	95.941.610,80	95.941.610,80	13.412.407,09	13,98%	32.021.265,29	33,38%	63.920.345,51
IMPOSTOS	83.246.627,80	83.246.627,80	11.907.014,46	14,30%	28.180.273,82	33,85%	55.066.353,98
TAXAS	12.643.983,00	12.643.983,00	1.505.392,63	11,91%	3.840.991,47	30,38%	8.802.991,53
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	51.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	21.858.071,00	21.858.071,00	6.764.676,37	30,95%	9.096.122,79	41,61%	12.761.948,21
CONTRIBUICOES SOCIAIS	13.854.000,00	13.854.000,00	5.644.543,09	40,74%	6.611.449,45	47,72%	7.242.550,55
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	8.004.071,00	8.004.071,00	-1.364.540,06	-17,05%	0,00	0,00%	8.004.071,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV. DE ILUM. PUBL	0,00	0,00	2.484.673,34	0,00%	2.484.673,34	0,00%	-2.484.673,34
RECEITA PATRIMONIAL	28.308.057,71	28.308.057,71	2.858.657,77	10,10%	4.615.389,89	16,30%	23.692.667,82
RECEITAS IMOBILIARIAS	2.999.672,32	2.999.672,32	199.393,05	6,65%	476.163,07	15,87%	2.523.509,25
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	25.098.385,39	25.098.385,39	2.631.760,30	10,49%	4.085.540,78	16,28%	21.012.844,61
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	165.000,00	165.000,00	27.504,42	16,67%	53.686,04	32,54%	111.313,96
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	45.000,00
RECEITA DE SERVICOS	53.426.958,16	53.426.958,16	9.503.990,40	17,79%	18.324.592,09	34,30%	35.102.366,07
TRANSFERENCIAS CORRENTES	275.975.331,23	275.975.331,23	40.757.987,08	14,77%	85.058.687,51	30,82%	190.916.643,72
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	256.164.924,45	256.164.924,45	40.570.219,12	15,84%	84.246.192,52	32,89%	171.918.731,93
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	133.520,00	133.520,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	133.520,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	19.626.886,78	19.626.886,78	187.767,96	0,96%	812.494,99	4,14%	18.814.391,79
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	28.751.317,58	28.751.317,58	3.718.998,73	12,94%	7.092.532,19	24,67%	21.658.785,39
MULTAS E JUROS DE MORA	6.005.039,96	6.005.039,96	904.158,69	15,06%	1.734.312,03	28,88%	4.270.727,93
INDENIZACOES E RESTITUICOES	3.809.512,00	3.809.512,00	140.523,46	3,69%	237.492,68	6,23%	3.572.019,32
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	15.565.592,00	15.565.592,00	2.228.952,83	14,32%	4.603.270,38	29,57%	10.962.321,62
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	3.371.173,62	3.371.173,62	445.363,75	13,21%	517.457,10	15,35%	2.853.716,52
RECEITAS DE CAPITAL	101.594.855,91	101.594.855,91	3.449.789,83	3,40%	9.003.405,65	8,86%	92.591.450,26
OPERACOES DE CREDITO	39.311.100,00	39.311.100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	39.311.100,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	39.311.100,00	39.311.100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	39.311.100,00
ALIENACAO DE BENS	6.105.500,00	6.105.500,00	703.785,59	11,53%	909.308,93	14,89%	5.196.191,07
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	6.105.500,00	6.105.500,00	703.785,59	11,53%	909.308,93	14,89%	5.196.191,07

*Continua (1/4)*

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2013 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	56.178.255,91	56.178.255,91	2.746.004,24	4,89%	8.094.096,72	14,41%	48.084.159,19
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	92.400,00	92.400,00	123.716,49	133,89%	740.893,53	801,83%	-648.493,53
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	9.000.000,00	9.000.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.000.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	47.085.855,91	47.085.855,91	2.622.287,75	5,57%	7.353.203,19	15,62%	39.732.652,72
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	25.826.500,00	25.826.500,00	2.258.840,07	8,75%	2.638.541,14	10,22%	23.187.958,86
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	631.682.702,39	631.682.702,39	82.725.347,34	13,10%	167.850.536,55	26,57%	463.832.165,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	631.682.702,39	631.682.702,39	82.725.347,34	13,10%	167.850.536,55	26,57%	463.832.165,84
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	631.682.702,39	631.682.702,39	82.725.347,34	13,10%	167.850.536,55		698.535,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)							698.535,00
Superavit Financeiro							698.535,00
Reabertura de Créditos Adicionais							0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	609.501.701,15	3.163.224,89	612.664.926,04	89.990.533,47	189.210.616,57	72.962.739,88	144.372.056,32	23,56%	468.292.869,72
DESPESAS CORRENTES	428.261.249,19	2.861.669,62	431.122.918,81	72.047.608,45	160.653.841,30	67.044.241,47	131.198.195,48	30,43%	299.924.723,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	233.191.270,25	-131.641,65	233.059.628,60	35.506.133,12	76.028.519,20	35.630.546,98	74.926.100,32	32,15%	158.133.528,28
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	3.766.000,00	0,00	3.766.000,00	2.178.047,84	3.283.338,29	635.869,35	1.298.615,68	34,48%	2.467.384,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	191.303.978,94	2.993.311,27	194.297.290,21	34.363.427,49	81.341.983,81	30.777.825,14	54.973.479,48	28,29%	139.323.810,73
DESPESAS DE CAPITAL	149.125.451,96	301.555,27	149.427.007,23	17.942.925,02	28.556.775,27	5.918.498,41	13.173.860,84	8,82%	136.253.146,39
INVESTIMENTOS	138.185.451,96	301.555,27	138.487.007,23	14.689.397,17	22.140.226,88	4.239.819,13	9.792.302,36	7,07%	128.694.704,87
AMORTIZACAO DA DIVIDA	10.940.000,00	0,00	10.940.000,00	3.253.527,85	6.416.548,39	1.678.679,28	3.381.558,48	30,91%	7.558.441,52

Continua (2/4)

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO A ABRIL 2013 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
RESERVA DO RPPS	26.000.000,00	0,00	26.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	26.000.000,00
RESERVA DO RPPS	26.000.000,00	0,00	26.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	26.000.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	6.115.000,00	0,00	6.115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	6.115.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	6.115.000,00	0,00	6.115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	6.115.000,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	22.181.001,24	-584.071,00	21.596.930,24	948.787,42	3.780.772,87	865.497,52	3.696.900,59	17,12%	17.900.029,65
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	631.682.702,39	2.579.153,89	634.261.856,28	90.939.320,89	192.991.389,44	73.828.237,40	148.068.956,91	23,35%	486.192.899,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	631.682.702,39	2.579.153,89	634.261.856,28	90.939.320,89	192.991.389,44	73.828.237,40	148.068.956,91	23,35%	486.192.899,37
SUPERÁVIT (XIII)							19.781.579,64		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	631.682.702,39	2.579.153,89	634.261.856,28	90.939.320,89	192.991.389,44	73.828.237,40	167.850.536,55		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA CORRENTE - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	24.826.500,00	24.826.500,00	2.200.188,58	8,86%	2.579.889,65	10,39%	22.246.610,35
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	23.605.000,00	23.605.000,00	2.093.862,49	8,87%	2.386.274,14	10,11%	21.218.725,86
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	23.605.000,00	23.605.000,00	2.093.862,49	8,87%	2.386.274,14	10,11%	21.218.725,86
RECEITA PATRIMONIAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	220.000,00	220.000,00	56.452,02	25,66%	80.733,30	36,70%	139.266,70
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	220.000,00	220.000,00	56.452,02	25,66%	80.733,30	36,70%	139.266,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.001.500,00	1.001.500,00	49.874,07	4,98%	112.882,21	11,27%	888.617,79
MULTAS E JUROS DE MORA	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.500,00
RECEITAS DIVERSAS	1.000.000,00	1.000.000,00	49.874,07	4,99%	112.882,21	11,29%	887.117,79
RECEITA DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA	1.000.000,00	1.000.000,00	58.651,49	5,87%	58.651,49	5,87%	941.348,51
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000.000,00	1.000.000,00	58.651,49	5,87%	58.651,49	5,87%	941.348,51
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	1.000.000,00	58.651,49	5,87%	58.651,49	5,87%	941.348,51

Continua (3/4)

*Prefeitura Municipal de São Leopoldo*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2013 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL**

*Continuação (4/4)*

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão		Receitas Realizadas				Saldo
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
<b>TOTAL</b>	25.826.500,00	25.826.500,00	2.258.840,07	8,75%	2.638.541,14	10,22%	23.187.958,86

  

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	%	
	(d)	(e)	(f) = (d+e)				(g)	(g/f)	(f-g)
DESPESAS CORRENTES	11.765.901,24	2.201,64	11.768.102,88	300.884,47	2.965.959,08	300.884,47	2.965.376,70	25,20%	8.802.726,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.765.901,24	2.201,64	11.768.102,88	300.884,47	2.965.959,08	300.884,47	2.965.376,70	25,20%	8.802.726,18
DESPESAS DE CAPITAL	10.415.100,00	-586.272,64	9.828.827,36	647.902,95	814.813,79	564.613,05	731.523,89	7,44%	9.097.303,47
AMORTIZACAO DA DIVIDA	10.415.100,00	-586.272,64	9.828.827,36	647.902,95	814.813,79	564.613,05	731.523,89	7,44%	9.097.303,47
<b>TOTAL</b>	22.181.001,24	-584.071,00	21.596.930,24	948.787,42	3.780.772,87	865.497,52	3.696.900,59	17,12%	17.900.029,65

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de São Leopoldo, Data da emissão 27 de Maio de 2013 e hora da emissão 11h e 32m

\_\_\_\_\_  
Daniel Daudt Schaefer  
*Prefeito em Exercício*  
CPF 904.478.160-04

\_\_\_\_\_  
Gilso Gotardo  
*Secretário da Fazenda*  
CPF 325.828.700-72

\_\_\_\_\_  
Silvana Klein  
*Contadora CRC/RS 052618/O-4*  
CPF 473.509.200-59